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Abstrakt

Bobři patří do čeledi Castoridae – jedná se o velké hlodavce, charakterizovaných robustní

lebkou sciuromorfního typu, sciurognátní mandibulou, chrupem s tendencí k hypsodontii a

incisivy uniseriální mikrostrukturou. Cílem práce je detailní morfometrická analýza fosilního

materiálu bobrů ze spodního miocénu (MN 3a) z lokality Ahníkov I, II v České republice. V

rozmanitém materiálu, který obsahuje celkem 388 fragmentárních vzorků, všechny náleţí

rodu Steneofiber, byly rozlišeny dva odlišné taxony, které jsou zde přiřazeny druhům -

Steneofiber eseri (větší forma) a Steneofiber aff. dehmi (menší forma). Byla projednána jejich

taxonomie, systematika a předpokládaná pozice v rámci existujících fylogenetických modelů.

Klíčová slova: Castoridae, Steneofiber, Česká republika, Ahníkov, MN 3, spodní miocén.

Abstract

Beavers are members of Castoridae – the family of large rodents characterized by a robust

skull of sciuromorphic type, a sciurognathous mandible, dentition with a tendency to

hypsodoncy and incisives by uniserial microstructure. The aim of the thesis is a detailed

morphometric analysis of the fossil material of beavers coming from the early Miocene (MN

3a) locality Ahníkov I, II in the Czech Republic. In the numerous material comprising 388

fragmentary specimens, all belonging to the genus Steneofiber, two distinct species were

distinguished, attributed here as – Steneofiber eseri (the larger form) and Steneofiber aff.

dehmi (the smaller form). Their taxonomy, systematics and assumed position within existing

phylogenetic models were discussed.

Key words: Castoridae, Steneofiber, Czech republic, Ahníkov, MN 3, early Miocene
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1. Úvod

Bobři náleţí do řádu hlodavců – Rodentia. Patří mezi největší hlodavce a v recentu Evropy

jsou největšími zástupci hlodavců, podobně tomu tak bylo i v terciéru.

Jedná se o robustní hlodavce mající nízkou širokou lebku, která vykazuje znaky

sciuromorfního typu. Na lebce chybí postorbitální výčnělky, které jsou typickým znakem

Sciuridae. Mandibula je sciurognátní. Zubní vzorec je 1/1, 0/0, 1(2)/1, 3(2)/3(2). Chrup má

tendenci k hypsondoncii. Okluzální plocha zubů nese lofodontní vzor. Bezkořenné horní i

dolní incisivy neustále dorůstají. Na povrchu incisivů nalezneme uniseriální mikrostrukturu.

Samci a samice dorůstají obvykle stejné velikosti.

Recentní bobři jsou semiakvatiční hlodavci, i kdyţ někteří terciérní zástupci jako rod

Minocastor nebo rod Palaeocastor byly pouze fosoriální hrabavé formy. Skupina

semiakvatických bobrů zahrnuje největší počet rodů (Castoroides, Castor, Capacikala,

Dipoides, Anchitheriomys, Monosaulax, Eucastor, Nothodipoides, Prodipoides, Prisaulax,

Temporocastor, Steneofiber, Chalicomys, Trogontherium). Dnešní ţijící zástupci se vyskytují

v okolí vodních toků. Na vodních plochách staví hráze. Uprostřed svého teritoria vystavují

z větví a kmenů hnízdo, uvnitř je pouze jedna komora, do které vedou minimálně dva vchody.

Bobří incisivy jsou nepostradatelným nástrojem, který slouţí ke zpracování a přeměnění

okolní vegetace. Potravu tvoří zejména kořínky, výhonky, kůra a lýko stromů.

První zástupci čeledi Castoridae (rod Agnotocastor STIRTON, 1935) se vyskytovali jiţ

v eocénu. Největší rozkvět čeleď prodělala během miocénu. Dnes, v minulosti početnou,

čeleď zastupuje pouze jeden rod Castor dvěma druhy (Castor fiber a Castor canadensis). Oba

ţijící druhy jsou geograficky odděleny. Na území Evropy a Asie se vyskytuje druh Castor

fiber, zatímco Castor canadensis se vyskytuje pouze v Severní Americe. Za přeţití rodu

Castor je přičítána schopnost vytvářet a měnit lokalitu.

Fosilní zástupci čeledi Castoridae se vyskytovali i na území České republiky (FEJFAR a

KVAČEK, 1993; NEDOMOVÁ 2003a, 2003b, 2003c, 2004). Diplomová práce se zabývá

zástupci čeledi Castoridae ze spodno-miocénní lokality Ahníkov I a II. Nálezy ze

zmiňovaných lokalit byly provizorně určeny Prof. Fejfarem. Menší formu přiřadil k druhu

Steneofiber depereti a větší formu druhu Monosaulax minutus (FEJFAR a KVAČEK, 1993,

FEJFAR ET AL., 2003). V pozdějších zprávách uvádí (MIKULÁŠ ET AL., 2006), ţe menší forma

je druh Steneofiber eseri a větší forma Steneofiber depereti.
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2. Stanovené cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo rodové a druhové zařazení studovaného materiálu čeledi

Castoridae z lokality Ahníkov I, II z České republiky. Taxonomické zařazení daného

materiálu má prohloubit poznání o výskytu čeledi a její rozmanitosti na území střední Evropy.

Studovaný materiál se skládá z několika samostatných souborů soukromých sbírek, které byly

získány Národním muzeem. Materiál je uloţen v depozitáři Národního muzea v Horních

Počernicích. Celkový počet fosilního materiálu čeledi Castoridae činí 388 samostatných kusů

izolovaných zubů, fragmentů mandibul a maxil. Zkoumaný materiál nebyl nikdy podrobně

paleontologicky zpracován a systematicky zařazen. V neposlední řadě je zmíněn vznik a

sedimentace mostecké pánve, jelikoţ paleontologicky významná lokalita Ahníkov I, II je

součástí zmíněného sedimentačního prostoru.

Hlavní cíle práce jsou:

1) Detailní morfometrická analýza materiálu z lokality Ahníkov I, II: materiál bude

podrobně morfologicky popsán a změřen (měřit se bude mandibulární, alveolární a

maxilární délka zubních řad, dále budou měřeny veškeré délko-šířkové rozměry

okluzální plochy premolárů, molárů a incisivů a v neposlední řadě bude provedeno

měření délky strií a striidů); názorné vzorky budou zobrazeny.

2) Srovnání daného materiálu se všemi relevantními nálezy sv. oligocénu aţ miocénu

Evropy: na základě výsledků naměřených metrických hodnot a morfologie bude

studovaný materiál srovnáván s nálezy podobného stáří, které byly nalezeny na území

Evropy (tj. zejména s vybranými taxony rodů Propalaeocastor, Steneofiber,

Chalicomys, Anchitheriomys a Trogontherium).

3) Taxonomická determinace daného matriálu: na základě získaných morfo-metrických

dat a srovnání budou studované taxony zařazeny do rodu a druhu.

4) Kritické zhodnocení systematiky, klasifikace a fylogenetických vztahů miocénních

bobrů střední Evropy.
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3. Literární přehled současného stavu poznání studované problematiky

3.1. Oligocénní nálezy

Oligocénní nálezy bobrů jsou v Evropě velice vzácné, v důsledku zachování fosilního

materiálu. Popis materiálu je často interpretován pouze na základě jediného fragmentu.

Z dostupné literatury jsou vybrány nálezy relevantních taxonů, se kterými byl studovaný

materiál porovnáván či diskutován.

Mezi evropské oligocénní nálezy přičítané rodu Steneofiber GEOFFROY, 1833 patří

materiál izolovaných zubů z lokality Gamersheim (Německo) uváděné DEHMEM (1937), který

publikoval nález předběţně jako Steneofiber n. sp., bez druhového zařazení. Následně

FREUDENBERG (1941) materiál přezkoumal a na základě fragmentů nalezených mandibul a

morfologie molárů stanovil nový druh Steneofiber dehmi. V literatuře na zmiňovaný druh

upozorňuje pouze několik málo autorů (ALDANA-CARRASCO, 1992; HUGUENEYOVÁ, 1975,

1999; LIOVÁ et al., 2017; SIERRA et al., 1990; WU et al., 2004).

Francouzský paleontolog LAVOCAT (1951), který se ve své publikaci zaměřil zejména

na nálezy miocénní fauny z území Francie, zmiňuje dva odlišné taxony rodu Steneofiber

GEOFFROY, 1833. Valná část materiálu byla přiřazena spodnomiocénnímu druhu Steneofiber

eseri VON MEYER, 1846, ale z oligocénních sedimentů z lokality Saint-Martin-De-Castillion

(Francie) LAVOCAT odlišil metricky menší materiál dentice a mandibul jako samostatný


[…]


a fossety) na maxilární dentici jsou širší; Steneofiber minutus nese značnou shodu

morfologických znaků dentice, ale odlišuje se jiným tvarem parafossetidu u p4,

proparafossetid u molárů chybí, P4 nemá tolik přídatných proparafosset. Forma B vykazuje

největší podobnost s druhem Steneofiber eseri se kterým se nejen velikostně shodují, ale

zároveň mají stejné morfologické znaky: tvary okluzálních ploch horní a dolní dentice jsou

téměř identické, incisivy mají trojúhelníkovitý průřez; parafossetid u p4 nabývá stejných

tvarů, mesofossetid a metafossetid jsou tvarově shodné u obou forem, u dentice jsou přítomny

přídavné struktury (proparafosseta, proparafossetid, promesofosseta, prometafossetid,

postmetafossetid). Na základě výše zmíněných znaků a na základě geografického a

stratigrafického rozšíření druhu Steneofiber eseri jsem zařadil formu B do zmíněného druhu.

S tímto druhem synonymizuji i druh Steneofiber viciacensis.
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Obr. 27. Srovnání délky (L) a šířky (W) okluzální plochy p4 druhu Steneofiber eseri (= forma B)
z lokality Ahníkov I, II s relevantními druhy rodu Steneofiber Evropy (Data byla získána z následujících
zdrojů: ALDANA-CARRASCO, 1992; BERGOUNIOUX A CROUZEL, 1964; BRUIJN et al., 2006; FREUDENBERG, 1941;
GINSBURG, 1971, 1988, 2000; HOFMANN, 1893; JÁNOS, 2000; KRETZOI, 1974; MAYDA, 2008; MAYET, 1908;
MÖRS A STEFENOVÁ, 2010; SACH, 2001; SEEHUBER, 2008; SIERRA et al., 1990; STEFENOVÁ, 1997, 2005).

Obr. 28. Srovnání délky (L) a šířky (W) okluzální plochy spodních molárů (m) druhu Steneofiber eseri
(= forma B) z lokality Ahníkov I, II s relevantními zástupci druhy rodu Steneofiber Evropy (Data byla
získána z následujících zdrojů: ALDANA-CARRASCO, 1992; BERGOUNIOUX A CROUZEL, 1964; BRUIJN et al.,
2006; FREUDENBERG, 1941; GINSBURG, 1971, 1988, 2000; HOFMANN, 1893; JÁNOS, 2000; KRETZOI, 1974;
MAYDA, 2008; MÖRS A STEFENOVÁ, 2010; MURELAGA et al., 2004; SACH, 2001; SEEHUBER, 2008; SIERRA et
al., 1990; STEFENOVÁ, 1997, 2005).
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Obr. 29. Srovnání délky (L) a šířky (W) okluzální plochy P4 druhu Steneofiber eseri (= forma B)
z lokality Ahníkov I, II s relevantními zástupci druhy rodu Steneofiber Evropy (Data byla získána
z následujících zdrojů: ALDANA-CARRASCO, 1992; BERGOUNIOUX A CROUZEL, 1964; BRUIJN et al., 2006;
GINSBURG, 1971, 1988, 2000; MAYDA, 2008; MÖRS A STEFENOVÁ, 2010; SACH, 2001; SEEHUBER, 2008;
SIERRA et al., 1990; Stefenová, 1997).

Obr. 30. Srovnání délky (L) a šířky (W) okluzální plochy M druhu Steneofiber eseri (= forma B)
z lokality Ahníkov I, II s relevantními zástupci druhy rodu Steneofiber Evropy (Data byla získána
z následujících zdrojů: ALDANA-CARRASCO, 1992; BRUIJN et al., 2006; FREUDENBERG, 1941; GINSBURG,
2000; JÁNOS, 2000; KOWALSKI, 1967; MAYDA, 2008; MÖRS A STEFENOVÁ, 2010; MURELAGA et al., 2004;
SEEHUBER, 2008; SIERRA et al., 1990; STEFENOVÁ, 1997).
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7. 3. Systematická paleontologie

Řád RODENTIA BOWDICH, 1821

Čeleď CASTORIDAE HEMPRICH, 1820

Rod Steneofiber GEOFFROY, 1833

Typový druh: Steneofiber castorinus POMEL, 1847

Zahrnuté druhy: Steneofiber minutus (VON MEYER, 1838); Steneofiber eseri (VON MEYER,

1846); Steneofiber castorinus (POMEL, 1847); Steneofiber depereti (MAYET, 1908);

Steneofiber dehmi (FREUDENBERG, 1941); Steneofiber humilidens (KRETZOI, 1974)

Stratigrafické a geografické rozšíření: svrchní oligocén aţ miocén Evropa, MP 24- MN 9

Diagnóza: Malý castorid; větší druhy dosahovaly 50% velikosti rodu Castor; zubní vzorec:

1/1, 0/0, 1/1, 3/3; chrup subhypsodontní; incisivy pouze konvexní zubní sklovinou; povrch I a

i hladný; chrup bez cementu; hypostria delší neţ mesostria; striae nesahají k bázi korunky;

hypostriid na p4 dlouhý aţ základu báze korunky; největšími zuby P4 a p4; nejmenší zub M3

a m3; hypoflexus lunguální strana; paraflexus, mesoflexus, metaflexus bukálně otevřeny;

přítomnost přídatných struktur (proparafosseta, proparafossetid, promesofosseta,

promesofossetid, prometafosseta, prometafossetid, postmetafosseta, postmetafossetid);

foramen infraorbitale nízký; silné interorbitální zúţení v dorzálním pohledu, takţe zubní řady

zubů vyvýšeny; maxilární chrup směřuje distálně; mandibula robustní.

Steneofiber eseri (VON MEYER, 1846)

Obr. 4, 5, 9 (A-B), 10 (A-D), 11, 12, 13, 14 (A-D), 15 (A, B), 16, 19, 20, 22, 27, 28, 29, 30,
