POSUDEK ŠKOLITELE

Název diplomové práce:
Bobrovití (Castoridae, Mammalia) ze spodnomiocénní (MN 3) lokality Ahníkov

Diplomant:
Bc. Roman Šmejkal

Diplomová práce se zabývá dosud detailně nestudovaným fosilním materiálem bobrovitých
(Castoridae) ze spodnomiocénní lokality (MN 3) Ahníkov. Základním úkolem bylo prostřednictvím
detailní morfometrické analýzy popsat fenotypovou skladbu a charakter ontogenetické proměnlivosti
nálezového souboru a na základě srovnání s relevantními taxony daný materiál taxonomicky určit.

Zatímco recentní bobři jsou reprezentováni pouze dvěma druhy rodu Castor, v minulosti byla
tato skupina hlodavců mnohem diverzifikovanější; v evropském miocénu je doloženo nejméně 6
fosilních rodů. Hlavní obtíží pochopení miocénní historie bobrů je skutečnost, že naprostá většina
evropských nálezů je reprezentována nepočetnými izolovanými zuby s vysokou morfologickou
variabilitou okluzních ploch, které se navíc během ontogeneze postupnou abrazí mění. Nepřekvapí
tedy, že taxonomie ani fylogenetické vztahy jednotlivých fosilních forem nejsou dosud zdaleka
vyjasněny a studium této skupiny je v mnohých aspektech netriviální.

Předložená práce čítá 101 stran textu (včetně 31 obrázků a 18 stran seznamu literatury) a 14
nečíslovaných stran tabelárních příloh. Text práce je logicky rozčleněn do samostatných kapitol a
podkapitol. V úvodu je podán přehled současného stavu poznání studované problematiky a detailní
informace o studovaném materiálu a jeho nálezovém kontextu. V následující části je popsána
metodika zpracování. Hlavním těžištěm diplomové práce je detailní morfometrická analýza daného
materiálu a jeho taxonomické srovnání; vše shrnuté do standardně strukturované kapitoly
„Systematická paleontologie“. Závěrem autor diskutuje presumptivní pozici studovaných taxonů
v rámci stávajících fylogenetických modelů. Práce je zakončena odpovídajícím závěrem.

Během přípravy diplomové práce si autor osvojil základní principy vědecké práce od
vyhledávání a studia relevantní literatury přes zpracování fosilního materiálu až po interpretaci
výsledků. Již od počátku projevoval vysoké úsilí o proniknutí do dané problematiky a intenzivně se
snažil získat co nejvíce dostupných informací. K řešení přistupoval vždy zodpovědně a pečlivě.
Pravidelně se mnou postup i práci samotnou konzultoval a akceptoval většinu připomínek a
doporučení. Jednotlivé verze práce jsem dostal k posouzení a k opravám vždy s dostatečným
předstihem. Autorovi se podařilo, i přes počáteční obtíže, vcelku dobře zorientovat ve studované
problematice. Během přípravy textu se však poněkud více potýkal s jazykovou nevyzrálostí a
formulační neobratností. Nicméně i tuto překážku se mu podařilo velkou měrou eliminovat
neobyčejným odhodláním a opakovanou snahou vypořádat se s kritickými připomínkami. Mohu tak
konstatovat a ocenit, že v průběhu přípravy diplomové práce jsem zaznamenal výrazné zlepšování
diplomanta ve všech aspektech.

Dle mého soudu předkládaná práce vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací, a
to po stránce formální i obsahové. Přes některé nedostatky ji považuji za hodnotnou a přinášející
řadu nových poznatků a doporučuji ji k obhajobě s hodnocením

velmi dobře.
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